



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DOS CEDROS/SC  
CNPJ:83.102.806/0001-18  
Rua Nereu Ramos, 205 - Centro - Rio dos Cedros

Obra: Pavimentação asfáltica

Proprietário: Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros  
Endereço: PAVIMENTAÇÃO - ROTA DO ARROZ - RDC 433, 430 E 110

SICRO julho-21 Data: 05/01/2022  
BDI DIFERENCIADO 15,28 Sinapi: janeiro-22  
BDI 20,73

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ROTA DO ARROZ									
ITEM	RESP	CODIGO SINAPI/DEINFRA/SICRO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Valor unit.		TOTAL DE SERVIÇO	
						Sem BDI	Com BDI		
1.			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>4,05%</b>	
1.1		COMPOSIÇÃO 01	Administração técnica da obra	vb	1,00	R\$ 55.396,08	R\$ 66.879,69	66.879,69	
1.2		SINAPI-I 4813	Placa de aço galvanizado	m²	3,00	R\$ 225,00	R\$ 259,38	778,14	
1.3		SINAPI-I 10775	Locação de Container 2,30 x 6,00m, alt 2,50m, com sanitário, para escritório, completo, sem divisórias.	mês	6,00	R\$ 700,00	R\$ 806,96	4.841,76	
1.4		SINAPI-I - 13244	Cone de sinalização com faixa reflexiva - sinalização obra	und.	50,00	R\$ 62,95	R\$ 72,57	3.628,50	
			<b>Total do Item</b>					<b>76.128,09</b>	
2.			<b>DRENAGEM PLUVIAL E OBRAS DE ARTE</b>					<b>2,98%</b>	
2.1		SICRO 2003959	Sarjeta triangular de concreto - STC 03 moldada no local com extrusora e concreto usinado - areia e brita comerciais	m	834,00	R\$ 54,49	R\$ 65,79	54.868,86	
2.2		SICRO 2003357	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 01 - areia e brita comerciais	m	6,00	R\$ 155,17	R\$ 187,34	1.124,04	
			<b>Total do Item</b>					<b>55.992,90</b>	
3.			<b>PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - PISTA DE ROLAMENTO</b>					<b>92,96%</b>	
3.1		SICRO 4011209	Regularização e compactação subleito	m²	17.682,00	R\$ 0,83	R\$ 1,00	17.682,00	
3.2		COMPOSIÇÃO 02	Execução e compactação de base/sub-base para pavimentação MACADAME SECO e=20cm	m³	3.536,40	R\$ 4,71	R\$ 5,69	20.122,12	
3.3		SICRO 4011276	Base ou sub-base de brita graduada com brita comercial	m³	2.652,30	R\$ 127,73	R\$ 154,21	409.011,18	
3.4		SICRO 4011353	Pintura de ligação RR-2C	m²	16.840,00	R\$ 0,23	R\$ 0,28	4.715,20	
3.5		ANP-OUT/2021 - PR	Emulsão asfáltica cationica RR-2C para uso em pavimentação asfáltica	kg	7.578,00	R\$ 4,22	R\$ 4,22	31.979,16	
3.6		SICRO 4011351	Execução de imprimação com asfalto diluído CM-30.	m²	16.840,00	R\$ 0,31	R\$ 0,37	6.230,80	
3.7		ANP-OUT/2021 - RS	Asfaltos diluídos - CM-30	kg	20208,00	R\$ 7,34	R\$ 7,34	148.326,72	
3.8		SICRO 4011463	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comerciais	t	2.020,80	R\$ 128,21	R\$ 154,79	312.799,63	
3.9		ANP-OUT/2021 - RS	Concreto asfáltico (CAP) 50/70	t	116,60	R\$ 5.552,26	R\$ 5.552,26	647.394,40	
3.10		SICRO 5914622	Transporte de material betuminoso com caminhão tanque distribuidor - rodovia pavimentada - CAP	txkm	90.936,00	R\$ 1,34	R\$ 1,62	147.316,32	
			<b>Total do Item</b>					<b>1.745.577,53</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>100,00%</b>	<b>1.877.698,52</b>

**NOTA**

\* Utilizado o valor do item do referencial de preço oficial mais próximo da realidade do serviço;

\* A Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros ficará responsável pelo fornecimento de macadame seco.

Responsável técnica  
Dalila F. de Oliveira Weber  
Engenheira Civil  
CREA/SC 143.262-9